[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI N.º 238/2014

ALTERA OS ANEXOS IV A XIII DA LEI 824/2011

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os anexos IV a XIII da Lei Municipal n.º 824/2011 que passam a viger na forma dos anexos desta Lei.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de junho de 2014.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 16 de junho de 2014.

Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

Ver. Edson da Silva – PROS
Presidente

Vice Presidente

Ver. Natalino da Silva Barros – PMN

Secretário

ANEXO IV

Agente de Limpeza e Manutenção

	Coeficiente
	1.00
	1,15
	1,18
	1,21

	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	859,62
	988,56
	1.166,50
	1.411,47

	2
	1,06
	911,20
	1.047,88
	1.236,49
	1.496,16

	3
	1,09
	936,99
	1.077,53
	1.271,49
	1.538,50

	4
	1,12
	962,77
	1.107,19
	1.306,48
	1.580,85

	5
	1,15
	988,56
	1.136,85
	1.341,48
	1.623,19

	6
	1,18
	1.014,35
	1.166,50
	1.376,48
	1.665,53

	7
	1,21
	1.040,14
	1.196,16
	1.411,47
	1.707,88

	8
	1,24
	1.065,93
	1.225,82
	1.446,47
	1.750,22

	9
	1,27
	1.091,72
	1.255,48
	1.481,46
	1.792,57

	10
	1,30
	1.117,51
	1.285,13
	1.516,46
	1.834,91

	11
	1,33
	1.143,29
	1.314,79
	1.551,45
	1.877,26

	12
	1,36
	1.169,08
	1.344,45
	1.586,45
	1.919,60

Anexo V

Vigia

	Coeficiente
	1.00
	1,15
	1,18
	1,21

	Nivel
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	859,62
	988,56
	1.166,50
	1.411,47

	2
	1,06
	911,20
	1.047,88
	1.236,49
	1.496,16

	3
	1,09
	936,99
	1.077,53
	1.271,49
	1.538,50

	4
	1,12
	962,77
	1.107,19
	1.306,48
	1.580,85

	5
	1,15
	988,56
	1.136,85
	1.341,48
	1.623,19

	6
	1,18
	1.014,35
	1.166,50
	1.376,48
	1.665,53

	7
	1,21
	1.040,14
	1.196,16
	1.411,47
	1.707,88

	8
	1,24
	1.065,93
	1.225,82
	1.446,47
	1.750,22

	9
	1,27
	1.091,72
	1.255,48
	1.481,46
	1.792,57

	10
	1,30
	1.117,51
	1.285,13
	1.516,46
	1.834,91

	11
	1,33
	1.143,29
	1.314,79
	1.551,45
	1.877,26

	12
	1,36
	1.169,08
	1.344,45
	1.586,45
	1.919,60

Anexo VI

Motorista

	Coeficiente
	1.00
	1,15
	1,18
	1,21

	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	921,02
	1.059,17
	1.249,82
	1.512,29

	2
	1,06
	976,28
	1.122,72
	1.324,81
	1.603,02

	3
	1,09
	1.003,91
	1.154,50
	1.362,31
	1.648,39

	4
	1,12
	1.031,54
	1.186,27
	1.399,80
	1.693,76

	5
	1,15
	1.059,17
	1.218,05
	1.437,30
	1.739,13

	6
	1,18
	1.086,80
	1.249,82
	1.474,79
	1.784,50

	7
	1,21
	1.114,43
	1.281,60
	1.512,29
	1.829,87

	8
	1,24
	1.142,06
	1.313,37
	1.549,78
	1.875,24

	9
	1,27
	1.169,70
	1.345,15
	1.587,28
	1.920,60

	10
	1,30
	1.197,33
	1.376,92
	1.624,77
	1.965,97

	11
	1,33
	1.224,96
	1.408,70
	1.662,27
	2.011,34

	12
	1,36
	1.252,59
	1.440,48
	1.699,76
	2.056,71

Anexo VII

Recepcionista/Telefonista

	Coeficiente
	1.00
	1,15
	1,18
	1,21

	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	921,02
	1.059,17
	1.249,82
	1.512,29

	2
	1,06
	976,28
	1.122,72
	1.324,81
	1.603,02

	3
	1,09
	1.003,91
	1.154,50
	1.362,31
	1.648,39

	4
	1,12
	1.031,54
	1.186,27
	1.399,80
	1.693,76

	5
	1,15
	1.059,17
	1.218,05
	1.437,30
	1.739,13

	6
	1,18
	1.086,80
	1.249,82
	1.474,79
	1.784,50

	7
	1,21
	1.114,43
	1.281,60
	1.512,29
	1.829,87

	8
	1,24
	1.142,06
	1.313,37
	1.549,78
	1.875,24

	9
	1,27
	1.169,70
	1.345,15
	1.587,28
	1.920,60

	10
	1,30
	1.197,33
	1.376,92
	1.624,77
	1.965,97

	11
	1,33
	1.224,96
	1.408,70
	1.662,27
	2.011,34

	12
	1,36
	1.252,59
	1.440,48
	1.699,76
	2.056,71

Anexo VIII

Assistente Administrativo I

	Coeficiente
	1.00
	1,15
	1,18
	1,21

	Nivel
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	1.357,37
	1.560,98
	1.841,95
	2.228,76

	2
	1,06
	1.438,81
	1.654,63
	1.952,47
	2.362,49

	3
	1,09
	1.479,53
	1.701,46
	2.007,73
	2.429,35

	4
	1,12
	1.520,25
	1.748,29
	2.062,99
	2.496,21

	5
	1,15
	1.560,98
	1.795,12
	2.118,24
	2.563,07

	6
	1,18
	1.601,70
	1.841,95
	2.173,50
	2.629,94

	7
	1,21
	1.642,42
	1.888,78
	2.228,76
	2.696,80

	8
	1,24
	1.683,14
	1.935,61
	2.284,02
	2.763,66

	9
	1,27
	1.723,86
	1.982,44
	2.339,28
	2.830,53

	10
	1,30
	1.764,58
	2.029,27
	2.394,54
	2.897,39

	11
	1,33
	1.805,30
	2.076,10
	2.449,79
	2.964,25

	12
	1,36
	1.846,02
	2.122,93
	2.505,05
	3.031,11

Anexo IX

Assistente Administrativo II

	Coeficiente
	1.00
	1,26
	1,29
	1,32

	Nivel
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	1.780,63
	2.243,59
	2.894,24
	3.820,39

	2
	1,06
	1.887,47
	2.378,21
	3.067,89
	4.049,62

	3
	1,09
	1.940,89
	2.445,52
	3.154,72
	4.164,23

	4
	1,12
	1.994,31
	2.512,83
	3.241,54
	4.278,84

	5
	1,15
	2.047,72
	2.580,13
	3.328,37
	4.393,45

	6
	1,18
	2.101,14
	2.647,44
	3.415,20
	4.508,06

	7
	1,21
	2.154,56
	2.714,75
	3.502,03
	4.622,67

	8
	1,24
	2.207,98
	2.782,06
	3.588,85
	4.737,29

	9
	1,27
	2.261,40
	2.849,36
	3.675,68
	4.851,90

	10
	1,30
	2.314,82
	2.916,67
	3.762,51
	4.966,51

	11
	1,33
	2.368,24
	2.983,98
	3.849,33
	5.081,12

	12
	1,36
	2.421,66
	3.051,29
	3.936,16
	5.195,73

Anexo X

Técnico em Informática

	Coeficiente
	1.00
	1,26
	1,29
	1,32

	Nivel
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	1.473,62
	1.856,76
	2.395,22
	3.161,69

	2
	1,06
	1.562,04
	1.968,17
	2.538,94
	3.351,39

	3
	1,09
	1.606,25
	2.023,87
	2.610,79
	3.446,25

	4
	1,12
	1.650,45
	2.079,57
	2.682,65
	3.541,10

	5
	1,15
	1.694,66
	2.135,28
	2.754,51
	3.635,95

	6
	1,18
	1.738,87
	2.190,98
	2.826,36
	3.730,80

	7
	1,21
	1.783,08
	2.246,68
	2.898,22
	3.825,65

	8
	1,24
	1.827,29
	2.302,38
	2.970,08
	3.920,50

	9
	1,27
	1.871,50
	2.358,09
	3.041,93
	4.015,35

	10
	1,30
	1.915,71
	2.413,79
	3.113,79
	4.110,20

	11
	1,33
	1.959,91
	2.469,49
	3.185,65
	4.205,05

	12
	1,36
	2.004,12
	2.525,20
	3.257,50
	4.299,90

Anexo XI

Agente de Finanças e Controle

	Coeficiente
	1.00
	1,37
	1,40
	1,43

	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	3.070,04
	4.205,95
	5.888,34
	8.420,32

	2
	1,06
	3.254,24
	4.458,31
	6.241,64
	8.925,54

	3
	1,09
	3.346,34
	4.584,49
	6.418,29
	9.178,15

	4
	1,12
	3.438,44
	4.710,67
	6.594,94
	9.430,76

	5
	1,15
	3.530,55
	4.836,85
	6.771,59
	9.683,37

	6
	1,18
	3.622,65
	4.963,03
	6.948,24
	9.935,98

	7
	1,21
	3.714,75
	5.089,21
	7.124,89
	10.188,59

	8
	1,24
	3.806,85
	5.215,38
	7.301,54
	10.441,20

	9
	1,27
	3.898,95
	5.341,56
	7.478,19
	10.693,81

	10
	1,30
	3.991,05
	5.467,74
	7.654,84
	10.946,42

	11
	1,33
	4.083,15
	5.593,92
	7.831,49
	11.199,03

	12
	1,36
	4.175,25
	5.720,10
	8.008,14
	11.451,64

Anexo XII

Auditor Público Interno

	Coeficiente
	1.00
	1,37
	1,40
	1,43

	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	3.070,04
	4.205,95
	5.888,34
	8.420,32

	2
	1,06
	3.254,24
	4.458,31
	6.241,64
	8.925,54

	3
	1,09
	3.346,34
	4.584,49
	6.418,29
	9.178,15

	4
	1,12
	3.438,44
	4.710,67
	6.594,94
	9.430,76

	5
	1,15
	3.530,55
	4.836,85
	6.771,59
	9.683,37

	6
	1,18
	3.622,65
	4.963,03
	6.948,24
	9.935,98

	7
	1,21
	3.714,75
	5.089,21
	7.124,89
	10.188,59

	8
	1,24
	3.806,85
	5.215,38
	7.301,54
	10.441,20

	9
	1,27
	3.898,95
	5.341,56
	7.478,19
	10.693,81

	10
	1,30
	3.991,05
	5.467,74
	7.654,84
	10.946,42

	11
	1,33
	4.083,15
	5.593,92
	7.831,49
	11.199,03

	12
	1,36
	4.175,25
	5.720,10
	8.008,14
	11.451,64

Anexo XIII

Advogado

	Coeficiente
	1.00
	1,37
	1,40
	1,43

	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1
	1,03
	3.070,04
	4.205,95
	5.888,34
	8.420,32

	2
	1,06
	3.254,24
	4.458,31
	6.241,64
	8.925,54

	3
	1,09
	3.346,34
	4.584,49
	6.418,29
	9.178,15

	4
	1,12
	3.438,44
	4.710,67
	6.594,94
	9.430,76

	5
	1,15
	3.530,55
	4.836,85
	6.771,59
	9.683,37

	6
	1,18
	3.622,65
	4.963,03
	6.948,24
	9.935,98

	7
	1,21
	3.714,75
	5.089,21
	7.124,89
	10.188,59

	8
	1,24
	3.806,85
	5.215,38
	7.301,54
	10.441,20

	9
	1,27
	3.898,95
	5.341,56
	7.478,19
	10.693,81

	10
	1,30
	3.991,05
	5.467,74
	7.654,84
	10.946,42

	11
	1,33
	4.083,15
	5.593,92
	7.831,49
	11.199,03

	12
	1,36
	4.175,25
	5.720,10
	8.008,14
	11.451,64

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que ora apresentamos a Vossas Excelências tem por objetivo principal repor a perca salarial do exercício de 2013, período no qual os servidores desta Casa Legislativa não tiveram suas percas salariais incorporadas aos seus vencimentos.

O percentual aplicado aos salários base é de 6,784 (seis, setecentos e oitenta e quatro milésimos, por centos), recompondo assim as percas salariais ocasionadas pela inflação.

Ressaltamos ainda que o valor supra mencionado refere-se ao percentual aplicado pelo governo federal na reposição do salário mínimo.

Assim, diante da urgência que se faz necessária, no sentido de que esta reposição já possa ser aplicada na folha de pagamento de junho/2014, rogamos a Vossas Excelências que analisem o presente projeto e votem favoravelmente a sua aprovação em rito de Urgência.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 16 de junho de 2014.

Ver. Luiz Carlos Gaino – PSD

Ver. Edson da Silva – PROS
Presidente

Vice Presidente

Ver. Natalino da Silva Barros – PMN

Secretário

PAGE
7
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br